
RNDr. Jitka Seitlová 

senátorka Parlamentu České republiky 
Senátorská kancelář: 
Náměstí T. G. Masaryka 222/11, Přerov 750 02, tel. 736 491 225 
 
 

 

Starostové 56 měst a obcí regionu žádají vládu, aby pozastavila rozhodování o 

pokračování přípravy vodního koridoru Dunaj – Odra – Labe. 

Tisková zpráva senátorky Jitky Seitlové k tiskové konferenci konané 11. 10. 2019 

 

V minulých dnech byla „Studie proveditelnosti vodního koridoru Dunaj – Odra – Labe“ s 

doprovodnými materiály zaslána ministerstvem dopravy k projednání vládě.      

V memorandu, adresovanému vládě, starostové Olomoucka, Přerovska a Novojičínska z 

oblasti možného ovlivnění trasou koridoru vyslovují zneklidnění nad přípravou rozhodnutí 

vlády o záměru. Rozsah a důsledky dotčení záměrem obcemi spravovaného území s nimi 

nebyl projednán a ani nebyly o záměru informovány.    

Starostové navrhují, aby došlo k vypuštění chráněné územní rezervy průplavu a ukončení 

financování přípravy záměru, pokud nebude prokázán zcela nezpochybnitelný přínos stavby 

pro náš region a Českou republiku. Územní rezerva vedoucí přes pět krajů byla vyhlášena již 

v hluboké minulosti komunistického zřízení v šířce 200 metrů a délce stovek kilometrů. Již 

desítky let tak omezuje územní rozvoj řady obcí, je limitujícím prvkem pro umístění 

strategických regionálních a liniových staveb. 

Starostové v memorandu vyslovují obavy z nepříznivého vlivu realizace a provozu koridoru 

na povrchové toky a oběh podzemních vod s vážnými důsledky pro využívané zdroje pitných 

vod a studny. Nesouhlasí s vedením koridoru napříč některými obcemi (v regionu Polom, 

Nový Jičín), které stavba boří a rozděluje, stejně jako funkční sociálně ekonomické celky 

území. Upozorňují na nežádoucí ztrátu tisíců hektarů kvalitní zemědělské půdy.        

„Memorandum starostů obcí k záměru průplavu Dunaj – Odra – Labe“ (viz Příloha), které ke 

konci září již představuje požadavek starostů 56 obcí zastupujících přes 110 000 obyvatel, 

jsem spolu se senátorem Petrem Orlem (senátní obvod č. 67) zaslala ministrovi dopravy, 

vládě a premiérovi Babišovi.        

 

 



RNDr. Jitka Seitlová 

senátorka Parlamentu České republiky 
Senátorská kancelář: 
Náměstí T. G. Masaryka 222/11, Přerov 750 02, tel. 736 491 225 
 
 

Memorandum starostů obcí k záměru průplavu Dunaj – Odra – Labe 

Trasa územní rezervy záměru výstavby průplavu Dunaj – Odra – Labe (dále DOL) prochází 

katastrálními územími obcí našich, sousedních a naším regionem. Již desítky let omezuje 

rozvojové využití území, je limitujícím prvkem pro umístění strategických regionálních a 

liniových staveb (dálnice, železnice). Nákladné studie a hodnocení neprokázaly smysluplnou 

proveditelnost a zejména efektivitu záměru. Řada z nás a našich předchůdců ve vedení obcí 

žádala o vypuštění územní rezervy záměru DOL z územně plánovacích dokumentů na krajské 

a celostátní úrovni.       

Z veřejně dostupných informací z médií jsme se dozvěděli o nové studii a vyhodnocení 

záměru DOL s pozitivním ekonomickým výsledkem a částečnou změnou trasy. 

Studie proveditelnosti má být na podzim připravena k projednání vládou ČR s návrhem na 

pokračování přípravy projektu a předpokladem zahájení výstavby ještě koncem tohoto 

desetiletí.  

 

My, níže podepsaní starostové  

- jsme zneklidněni přípravou rozhodnutí vlády o záměru, který zásadně ovlivní a zasáhne do 

námi spravovaného území, aniž s námi byl rozsah dotčení území záměrem projednán nebo 

jsme byli alespoň o navrhovaném obsahu záměru oficiálně informováni. Je nepochybné, že 

příprava a realizace záměru zasáhne do samosprávám obcí zákonem svěřených kompetencí 

(zejména §35 odst. 2 č. 128/2000 Sb.)    

- nesouhlasíme s tím, že koridor podle záměru vede napříč některými obcemi, které boří a 

rozděluje 

- obáváme se, že příprava stavby, její realizace a provoz průplavu nepříznivě ovlivní 

přirozené povrchové toky a oběh podzemních vod s vážnými důsledky pro využívané zdroje 

pitných vod. Může způsobit pokles hladiny vody ve studnách obcí a občanů. Zajištění 

dostatku průplavní vody je v kolizi již se současným napjatým stavem potřeb a využitím 

přírodních vod. V situaci zrychlených klimatických změn s očekávanými častějšími a 



RNDr. Jitka Seitlová 

senátorka Parlamentu České republiky 
Senátorská kancelář: 
Náměstí T. G. Masaryka 222/11, Přerov 750 02, tel. 736 491 225 
 
 

dlouhými periodami sucha považujeme záměr s nemalým navýšením nároků na vodu za 

hazard.  

- za vysoce nepříznivý faktor záměru považujeme rozdělení našeho území a jeho 

komunikačních a sociálně-ekonomických funkčních celků průplavem, stejně jako omezení 

celkové prostupnosti oblasti 

- nejsme ztotožněni s narušením a změnou krajinného rázu, kterou způsobí až desítky metrů 

vysoká betonová liniová stavba průplavu a jeho doprovodné stavby 

- upozorňujeme, že ztráta tisíců hektarů kvalitní zemědělské půdy vyvolaná záborem stavby 

průplavu není žádoucí 

Žádáme vládu, aby jednání o pokračování přípravy záměru zahájila až po projednání 

možných důsledků záměru DOL se všemi dotčenými obcemi a do doby vyřešení 

zásadních námitek obcí nepřijímala rozhodnutí o pokračování přípravy.  

Navrhujeme, že pokud nebude prokázán zcela nezpochybnitelný přínos záměru DOL 

pro naši zemi, obce a občany, aby došlo k vypuštění chráněné územní rezervy pro 

průplav DOL ze všech územně plánovacích dokumentů a ukončení financování přípravy 

záměru.               

 

Podepsaní starostové 

  Jméno obec Kraj Datum podpisu 

1. Miloslav Přikryl Lipník nad Bečvou Olomoucký 2. 8. 2019 

2. Milan Pyšný Radvanice Olomoucký 5. 8. 2019 

3. Kamil Malenda Rokytnice Olomoucký 5. 8. 2019 

4.  Jaroslav Vrtělka Buk Olomoucký 5. 8. 2019 

5.  Jana Habáňová Kokory Olomoucký 5. 8. 2019 

6. Marta Koubková Polom Olomoucký 6. 8. 2019 

7.  Libor Helis Odry Moravskoslezský 7. 8. 2019 



RNDr. Jitka Seitlová 

senátorka Parlamentu České republiky 
Senátorská kancelář: 
Náměstí T. G. Masaryka 222/11, Přerov 750 02, tel. 736 491 225 
 
 

8. Věra Pumprlová Císařov Olomoucký 7. 8. 2019 

9. Miroslava Zavadilová Majetín Olomoucký 7. 8. 2019 

10. Eduard Rýček Dolní Újezd Olomoucký 7. 8. 2019 

11. Tomáš Machýček Jeseník nad Odrou Moravskoslezský 8. 8. 2019 

12. Jaromír Otáhal Citov Olomoucký 8. 8. 2019 

13. Jiří Kudláček Hranice Olomoucký 12. 8. 2019 

14. Zdeněk Koukal Nelešovice Olomoucký 12. 8. 2019 

15. Jiří Šindler Štěpánov Olomoucký 14. 8. 2019 

16. Antonín Pospíšil Moravičany Olomoucký 14. 8. 2019 

17. Tomáš Volek Bochoř Olomoucký 14. 8. 2019 

18.  Jana Přecechtělová Srbce Olomoucký  15. 8. 2019 

19. František John Zábřeh Olomoucký  19. 8. 2019 

20. Petr Kolář Otinoves Olomoucký  19. 8. 2019 

21. Ivana Vančurová Bukovany Olomoucký  19. 8. 2019 

22. Jitka Stužková Bohuňovice Olomoucký 21. 8. 2019 

23. Dagmar Novosadová  Kunín Moravskoslezský 21. 8. 2019 

24. Jaromír Kadlec  Šenov u Nového Jičína Moravskoslezský 22. 8. 2019 

25. Stanislav Kopecký  Nový Jičín Moravskoslezský 22. 8. 2019 

26. Vojtěch Skácel Rakov Olomoucký 23. 8. 2019 

27. Tomáš Šulák Veselíčko Olomoucký 26. 8. 2019 

28. Eva Tripská  Albrechtičky Moravskoslezský 28. 8. 2019 

29. Šárka Havelková 

Seifertová 
Loštice Olomoucký 29. 8. 2019 

30. Viktor Kohout Litovel Olomoucký 29. 8. 2019 

31. Petr Dostál Dřevohostice Olomoucký 30. 8. 2019 

32. Tomáš Horut  Bernartice nad Odrou Moravskoslezský 3. 9. 2019 

33. Václav Hampl Dubicko Olomoucký 5. 9. 2019 

34. Kateřina Křenková  Bartošovice Moravskoslezský 6. 9. 2019 

35. Jana Zaoralová Samotišky Olomoucký 10. 9. 2019 

36. Pavel Kováček Tršice Olomoucký 10. 9. 2019 



RNDr. Jitka Seitlová 

senátorka Parlamentu České republiky 
Senátorská kancelář: 
Náměstí T. G. Masaryka 222/11, Přerov 750 02, tel. 736 491 225 
 
 

 

 

 

 

  

      

37. Rostislav Recman  Sedlnice Moravskoslezský 11. 9. 2019 

38. Roman Zbožínek Brodek u Přerova Olomoucký 13. 9. 2019 

39. Rudolf Hrnčíř Starý Jičín Moravskoslezský 13. 9. 2019 

40. Luboš Zatloukal Prosenice Olomoucký 13. 9. 2019 

41. Marek Svoboda Tovačov Olomoucký 13. 9. 2019 

42. Martin Engl Osek nad Bečvou Olomoucký 13. 9. 2019 

43. Pavla Jochcová Jezernice Olomoucký 13. 9. 2019 

44. Jiří Petrovský  Libhošť Moravskoslezský 16. 9. 2019 

45. Václav Kološ  Petřvald Moravskoslezský 17. 9. 2019 

46.  Petr Hanuška Velký Týnec Olomoucký 18. 9. 2019 

47. Radek Vincour Uničov Olomoucký 18. 9. 2019 

48. Radek Brázda Troubky Olomoucký 18. 9. 2019 

49. Radek Sklenář Bystrovany Olomoucký 18. 9. 2019 

50. Miroslav Majer  Tovéř Olomoucký 18. 9. 2019 

51. Radovan Štábl Pňovice Olomoucký 18. 9. 2019 

52. Jiří Holouš Úsov Olomoucký 19. 9. 2019 

53. Ivo Čečman Dub nad Moravou Olomoucký 19. 9. 2019 

54. Robert Venský Žerotín Olomoucký 19. 9. 2019 

55. Jiří Andrýs  Černotín Olomoucký 20. 9. 2019 

56. František Laštůvka Třeština Olomoucký 2. 10. 2019 


